
Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 132 529/98-12005 Oblastní pracoviště č. 13  
Signatura: nm1ks101 Okresní pracoviště Olomouc

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola/školské zařízení: Základní umělecká škola

Puškinova 57, 790 70 Javorník

Identifikátor ředitelství:

IZO:

600 150 691

120 500 337

Ředitel(ka) školy/zařízení: Mgr. Tatiana Bednaříková

Zřizovatel: Město Javorník

Příslušný školský úřad: ŠÚ Jeseník

Termín inspekce: 24. 11. 1998

Inspektoři: Mgr. Naděžda Ostřanská

Předmět inspekce: Následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Třídní knihy, výkazy žáků a vyučovaných hodin, rozvrhy hodin, 
protokoly o přijímání žáků a komisionálních zkouškách.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Základní informace o změnách řízení školy.
Během minulého školního roku se ve škole vystřídaly dvě ředitelky. Současná 

ředitelka Mgr. Tatiana Bednaříková byla pověřena řízením k 16. 3. 1998 do doby vyhlášení 
konkurzu. 

Škola vykazuje 206 žáků a realizuje tři obory - hudební (119 žáků), výtvarný (43 žáků 
a od minulého školního roku literárně-dramatický (44 žáků). Taneční obor byl zrušen.

Hudební obor- organizuje přípravné a základní studium I. stupně. Žáci nepokračují ve 
studiu na II. stupni. V tomto školním roce škola  rozšířila nabídku nástrojové výuky. Vedle 
hry na klavír (45 žáků) a zobcovou flétnu (54 žáků), o které je největší zájem, se vyučuje 
hra na klarinet (2 žáci), housle (5 žáků), kontrabas (1 žák), kytaru (2 žáci), akordeon (1 
žák) a pěvecká hlasová výchova (9 žáků). V minulém školním roce probíhala výuka 
některých žáků v rámci kurzů. Od tohoto školního roku byly kurzy zrušeny. Žáci byli po 
vykonání komisionální zkoušky opět zařazeni do základní umělecké školy. 



Výtvarný obor - je vyučován ve třech skupinách přípravného a základního studia
 I. stupně.

Literárně-dramatický obor - otevřen ve školním roce 1997/98, organizuje přípravné 
a základní studium I. i II. stupně. Obor má všechna tři oddělení - dramatické a slovesné, 
loutkářské a slovesné. Tato široká nabídka je na malých školách ojedinělá. Žáci nebyli 
do tohoto nového oboru přijímáni na základě talentové zkoušky.

Při předchozí inspekci, provedené v květnu 1997, bylo zjištěno porušení závazných 
právních norem, uvedených v  protokolu č.j. 13-02/9697-355. Nedostatky se týkaly:

1) nedodržování počtu žáků ve skupinách (výtvarný obor)
2) přijímání žáků bez talentových zkoušen
3) nedodržování učebních plánů a učebních osnov v hudebním, tanečním a výtvarném 

oboru.  

Dne 24. 11. 1998 byla provedena následná kontrola přijatých opatření.

ad 1) Kontrolou třídních knih výtvarného oboru bylo zjištěno dodržování učebních 
plánů. Předmětová skladba, časová dotace a počty žáků ve skupinách jsou v souladu 
s učebními plány č. 30 a 31.

Nedostatek odstraněn.
ad 2) Přijímání žáků do nehudebních oborů - výtvarného a literárně-dramatického se 

nadále neuskutečňuje v souladu s vyhláškou o základních uměleckých školách.
Nedostatek nebyl odstraněn.
ad 3) Namátkovou kontrolou třídních knih, výkazu žáků a vyučovaných hodin, 

rozvrhu hodin a studijních plánů bylo kontrolováno naplňování učebních plánů a učebních 
osnov.

 Učební plán č. 2a (hra na klavír) je dodržován z hlediska předmětové skladby
 i hodinové dotace. Komorní hra je vyučována, dotována 0,5 - 1 vyučovací hodinou na 
žáka. Učitelé mají v úvazku pro tento předmět vyhrazenu 1 - 2 hodiny. Učební osnovy 
nejsou důsledně dodržovány. Studovaná látka (etudy) není vždy zadávána v souladu 
s učebními osnovami.

Učební plán č. 12 - hudební obor nenavštěvují žáci II. stupně
Učební plán č. 27 - taneční obor byl zrušen
Učební plán č. 31 - kontrolou třídních knih výtvarného oboru bylo zjištěno dodržování 

učebního plánu. Vyučované předměty a časová dotace je v souladu s učebními plány č. 30 a 
31. 

Nedostatky týkající se učebních plánů byly odstraněny. Nadále však nejsou 
důsledně dodržovány učební osnovy v hudebním oboru - oddělení klávesových nástrojů.

Jednou z příčin neplnění učebních osnov v tomto oddělení je nedostatečná kontrola. 
Ředitelka školy nemůže prokazatelným způsobem doložit, že provádí hospitační činnost. 
Hospitační záznamy při inspekci nebyly předloženy.

V uplynulém období došlo k četným personálním změnám a dnes má škola s výjimkou 
dvou učitelů zcela jiné obsazení. Ve škole vyučuje 11 pedagogických pracovníků (6 



interních, 5 externích). Požadavky odborné a pedagogické způsobilosti splňuje 6 učitelů. 
Kvalifikovanost pedagogického sboru je 55%. Další dva externí učitelé jsou posluchači 5. 
a 6. ročníku konzervatoře, u nichž lze předpokládat dosažení plné kvalifikace v tomto 
a příštím školním roce. Učitelce cizí státní příslušnosti chybí zkouška z českého jazyka. 

Na základě inspekční zprávy z komplexní inspekce přijal ŠÚ opatření stanovující 
podmínky personálního obsazení. Současný stav personálních podmínek uvádí následující 
tabulka.

Pedagogičtí 
pracovníci

Pedagogická a odborná způsobilost

úplná jen odborná jen pedagogická nevyhovující
interní externí interní externí interní externí interní

učitelé 3 3 - 2 1 - 2 -
celkem 3 3 - 2 1 - 2 -

přehled výuky s odbornou způsobilostí:
předmět celkem vyuč. hodin z toho s odbornou 

způsobilostí
vyjádřeno v %

hra na klavír 46 25 54%
hra dechové nástroje 56,5 7 12%
hra na housle 2 2 100%
hra na kytaru 3 0 0%
hlas. výchova a zpěv 5 5 100%
hudební nauka 7,5 5 67%
Hudební obor  celkem 120 44 37%
Výtvarný obor 9 9 100%
Literárně-
dramatický obor

13,5 13,5 100%

celkem 142,5 66,5 47%

Personální struktura je založena na průměrném procentu odborně a pedagogicky 
způsobilých pracovníků. Výuka v hudebním oboru je v malém procentu zajištěna 
pedagogickými pracovníky s odbornou způsobilostí a to zejména v dechovém oddělení. 
Přestože došlo k výraznému zlepšení personálních podmínek, hodnotí ČŠI tuto oblast 
jako spíše podprůměrnou.



ZÁVĚRY

Nedostatky uvedené v protokolu o kontrole č.j. 13-02/9697-355 byly odstraněny 
v bodě 1 a částečně v bodě 3. 

Přetrvávající nedostatky:
 Učební osnovy v hudebním oboru v oddělení klávesových nástrojů nejsou důsledně 

dodržovány. 
 Žáci jsou do nehudebních oborů nadále přijímáni bez talentových zkoušek. 
 Nedostatečná kontrola kvality výuky, zjištěná při komplexní inspekci, přetrvává.
Došlo k výraznému zlepšení personálních podmínek. Kvalifikovanost pedagogických 

pracovníků je 55%, výuka s odbornou způsobilostí je 47%. Výše kvalifikovanosti. ke které 
se škola čestným prohlášením podle § 39 zákona 71/1967 Sb. zavázala, však nebyla 
splněna.  Nedošlo rovněž k naplnění bodu 6 a 8 Návrhu opatření ŠÚ, který je přílohou 
k zahájení řízení č.j. Ja-190-97.  

razítko

Podpis inspektora: vedoucí týmu N. Ostřanská v.r.

V Olomouci  dne 1. 12. 1998

Přílohy:

Inspekční zprávu jsem převzala dne  8. 12. 1998

razítko

Podpis ředitelky školy  Tatiana Bednaříková v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 29. 12. 1998 132 574/98
Školský úřad: 29. 12. 1998 132 575/98

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. ČŠI Text  bez připomínek






